

MAEC-07

December - Examination 2017

M. A. (Final) Economics Examination**Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(i) What do you mean by labour force participation rate?
श्रमशक्ति की सहभागिता दर से आपका क्या अभिप्राय है?

(ii) Define structural unemployment.
संरचनात्मक बेरोजगारी को परिभाषित कीजिये।

(iii) What do you understand by the demand for labour?
श्रम की मांग से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define migration.
प्रवास को परिभाषित कीजिये।

(v) Explain the meaning of 'Minimum Wages in India'.
'भारत में न्यूनतम मजदूरी' का अर्थ समझाइये।

(vi) Give four causes of wage differentiate.
मजदूरी भिन्नता के कोई चार कारण बताइये।

(vii) Write three main functions of International Labour Organization. (ILO)
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के तीन प्रमुख कार्य बताइये।

(viii) What is payment of Gratuity Act 1972?
ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम 1972 क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the various forms of unemployment in India.
भारत में बेरोजगारी के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिये।
- 3) Discuss the marginal productivity theory of labour.
श्रम के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 4) Critically analyse the collective bargaining theory of wage determination.
मजदूरी निर्धारण के सामूहिक सौदेबाजी के सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 5) Discuss the concepts of minimum wage, fair wage and living wage.
न्यूनतम मजदूरी, उचित मजदूरी एवं निर्वाह मजदूरी की अवधारणा की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss the principle causes of industrial disputes in India.
भारत में औद्योगिक विवादों के प्रमुख कारणों का विवेचन कीजिये।
- 7) What do you mean by collective bargaining? State the causes of slow growth of collective bargaining in India.
सामूहिक सौदेबाजी से आप क्या समझते हैं? भारत में सामूहिक सौदेबाजी के धीमे विकास के कारण बताइये।
- 8) Give a critical review of the existing social security system in India.
भारत में सामाजिक सुरक्षा की विद्यमान प्रणाली की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।
- 9) State the objectives and achievements of International labour Organisation (ILO).
अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के उद्देश्य एवं उपलब्धियों को समझाइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Briefly examine the importance of study of labour problems under the present socio-economic structure of our country.
हमारे देश के वर्तमान सामाजिक आर्थिक ढांचे में श्रम समस्याओं के अध्ययन के महत्त्व का संक्षेप में परीक्षण कीजिये।
- 11) Explain the systems of wage payment in India. Explain merits and demerits of each.
भारत में मजदूरी भुगतान की प्रणालियाँ बताइये। प्रत्येक की अच्छाइयाँ और बुराइयाँ समझाइये।
- 12) How wages of agricultural workers are fixed in India? What steps have been taken by the government to standardise agricultural wages?
भारत में कृषि मजदूरों की मजदूरी कैसे निश्चित होती है? कृषि मजदूरी को मानक करने के लिए सरकार ने क्या प्रयास किये हैं?
- 13) Discuss the present position and problems of rural labour in India. Give suggestions to solve these problems.
भारत में ग्रामीण श्रम की वर्तमान स्थिति एवं समस्याओं की विवेचना कीजिये। इन समस्याओं के हल के उपाय बताइये।